PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

EDITAL Nº 022/2020 –PROPG/CIC/UENP

A Universidade Estadual do Norte do
Paraná, por meio da Pró-Reitoria de
Pesquisa e Pós-Graduação (PROPG) e do
Comitê Institucional de Iniciação Científica
(CIC) no uso de suas atribuições
regimentais, considerando processo de
seleção de candidatos ao Programa de
Iniciação Científica da UENP, modalidade
voluntária (PICV), prevista nos editais 019,
020, 021/2020 CIC/PROPG/UENP,

Torna público:

O edital de seleção, por área de conhecimento, de docentes a integrar o Programa de Iniciação
Científica da UENP na modalidade voluntária (PICV), no período de outubro de 2020 a setembro de
2021.

Ciências Agrárias

1 Ademir Zacarias Junior Ana Paula Lopes de Moraes Homologado

Beatriz Ferrari Bertolino Homologado

2

Eder Paulo Fagan

Sofia Haddad Maluf Homologado

Talita Rafaela Lima Homologado

Valquíria Nunes Dutra Homologado

3

Mariza Fordellone Rosa Cruz

Igor Felipe dos Santos Homologado

Ingrid Rafaelly Rodrigues Homologado

Maria Carolina Pansanato Jose Homologado

4 Wanessa Blaschi Landa Munhoz Homologado

Ciências Biológicas

1 Conceição Aparecida Cossa Artur Alves de oliveira Braga Homologado

2 Maria Aparecida da Fonseca Sorace Letícia da Silva Lhamas Homologado

3 Viviane Sandra Alves Amália Gabriella Carvalho Moura Homologado

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

Ciências da Saúde

1 Alessandro Rolim Scholze

Isabelle Poglitsch Amaro Camargo Homologado

Tainá Vier Bernardo* Homologado

Verônyca Yuko Shibukawa Homologado

2 Ana Lúcia De Grandi Tatielly Menegasso Castelucci Homologado

3 Annecy Tojeiro Giordani Bruna Sayumi Ueno Rocha Homologado

4 Carla Cristiane da Silva  Nicolly Gonçalves de Oliveira Homologado

5 Carolina Fordellone Rosa Cruz

Iris Caroline Fabian Pinto Homologado

Juliany Thainara de Souza Homologado

Maria Júlia Francisco Abdalla Justino Homologado

6 Joyce Karla Machado da Silva Angélica Yumi Sambe Homologado

7 Laís Campos de Oliveira Letícia Lussi Dutra Homologado

8 Marla Fabiula de Barros Hatisuka Lillian Souza Teixeira Homologado

*Referente à temática coronavírus:
1.Após 7 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de protocolo de submissão do projeto
de pesquisa para Plataforma Brasil para pibic@uenp.edu.br, caso necessário.
2. Após 90 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de parecer consubstanciado do
Comitê de Ética em Pesquisa, caso necessário, para pibic@uenp.edu.br

Ciências Exatas e da Terra

1 Bárbara Nivalda Plharini Alvim Sousa

Ana Beatriz de Souza Machado Homologado

João Vitor Pais Fernandes Homologado

Lorena Gomes Bueno Homologado

Ciências Humanas

1 Antônio Carlos de Souza
Larissa Fernanda Boromello de
Oliveira*

Homologado

2 Antônio Donizete Fernandes
Hialany Gomes dos Santos Tempesta Homologado

Ilson de Oliveira Neto Homologado

3 Geisa Orlandini Cabiceira Garrido
Cristiane da Costa Jacinto Homologado

Dayellen da Costa Jacinto Homologado

4 Janete Leiko Tanno Juliana Aires de Oliveira Homologado

5 Jean Carlos Moreno Tamara Estanislau de Oliveira Homologado

6 Jefferson Martins Viel Bianca Panichi Orlandini Homologado

mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

Eloisa Gomes Faria Homologado

Rafael Fleury Mira Moraes Homologado

7 Juliane Priscila Diniz Sachs

Júlia Faria Conti Homologado

Milleny Decol Ferreira Homologado

Natália Helena Costa do Ó Homologado

8 Luís Ernesto Barnabé
Amanda Guimarães Silva Homologado

Katiely Benedita Principe Galerani Homologado

9 Luiz Antônio de Oliveira

Gabriele Milene Vicioli Homologado

Giovana da Silva Soares Homologado

Karolaine Mendes Homologado

10 Marcelo Marconato Magalhães Rebeca da Silva Santos* Homologado

11 Marcio Luiz Carreri Cássia Aparecida Aves Costa Homologado

12 Marília Cortês de Ferraz

Giovana Andrea da Silva Homologado

Lucas Ribeiro de Freitas Homologado

Marcelo Augusto Germano Homologado

13 Marisa Noda

Gabriela Flores Barbosa Homologado

Júlio César Frederico Lordello Alves Homologado

Lorena de Marqui Lopes da Silva Homologado

14 Roberta Ekuni de Souza
Henrique Guilherme dos Santos
Martins

Homologado

15 Roberta Negrão de Araújo Jaqueline Marson Homologado

*Referente à temática coronavírus:
1.Após 7 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de protocolo de submissão do projeto
de pesquisa para Plataforma Brasil para pibic@uenp.edu.br, caso necessário.
2. Após 90 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de parecer consubstanciado do
Comitê de Ética em Pesquisa, caso necessário, para pibic@uenp.edu.br

Ciências Sociais Aplicadas

1 Antônio Jose Saviani da Silva Miguel Caetano de Queiroz Benedetti Homologado

2 Edinilson Donisete Machado João Pedro Felipe Godoi Homologado

3 Eduardo Augusto Salomão Cambi Luiza Martins de Souza Homologado

4 Luiz Fernando Kazmierczak
Ana Claudia Rocha Rezende Homologado

Guilherme Rocha Kawauti Homologado

mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

Mariana Martins Kiotoki Homologado

5 Renato Bernardi Gabriella da Mata Facco Queiroz Homologado

Linguística, Letras e Artes

1
Ana Paula Franco Nobile
Brandileone

Janaine Pires Ruiz* Homologado

Vitória Beatriz dos Santos* Homologado

2 Célia Regina Capellini Petreche Vitória De Freitas Santos Pavão Homologado

3

Eliana Merlin Deganutti de Barros
Juliane Ribeiro Sakamoto de Lima Homologado

Larissa Garcia Placidino dos Santos Homologado

4

Fernando Moreno da Silva
Miquéias do Prado Guimarães Homologado

Sabrina Ferreira Neves Homologado

5

Letícia Jovelina Storto

Alan Fernandes Mariano* Homologado

Jaqueline Pires Machado Homologado

Juliana de Andrade Tonhato* Homologado

6

Maria Aparecida de Fátima Miguel

Júlia de Fátima Rodrigues Cardoso Homologado

Talita Maria Ribeiro dos Santos Homologado

Tiffany Gabriele Angelo Palugan Homologado

7
Marilúcia dos Santos Domingos
Striquer

Leandro Ribeiro Homologado

8 Nerynei Meira Carneiro Bellini Ludymila Fonseca da Silva Homologado

9 Patrícia Cristina de Oliveira Duarte Isadora Cruz de Araújo Homologado

10

Vera Maria ramos Pinto

Emily Fernandes Faber Homologado

Thalia Cristina Serafim de Campos Homologado

Vanessa Aparecida Duarte Almeida Homologado

*Referente à temática coronavírus:
1.Após 7 dias da data de publicação do edital de atribuição, envio de protocolo de submissão do projeto
de pesquisa para Plataforma Brasil para pibic@uenp.edu.br, caso necessário.
2. Após 90 dias da data de publicação do edital de atribuição, registro de projeto de pesquisa no
SECAPEE e envio de parecer consubstanciado do Comitê de Ética em Pesquisa, caso necessário, para
pibic@uenp.edu.br

mailto:pibic@uenp.edu.br
mailto:pibic@uenp.edu.br

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Programa Institucional de Iniciação Científica – PIBIC

Publique-se e cumpra-se.

 Jacarezinho, 02 de outubro de 2020.

Assinado no original
Profa. Dra. Ana Paula Franco Nobile Brandileone

Coordenadora do CIC